
 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE DPC026/207      del   20/09/2017 

 

DIPARTIMENTO: OPERE PUBBLICHE, GOVERNO DEL TERRITORIO E POLITICHE  

      AMBIENTALI 

 

SERVIZIO: GESTIONE DEI RIFIUTI 

 

UFFICIO: ATTIVITA’ TECNICHE  

 

OGGETTO: D.Lgs del 03.04.2006 n.152, L.R. 19.12.2007, n. 45 e s.m.i. Volturazione della titolarità 

dell’autorizzazione n. DR4/136 del 03.08.2010 e s.m.i.,  inerente la gestione di un impianto 

di recupero di rifiuti speciali non pericolosi sito nel comune di Corfinio (AQ), da: “Soc. 

SINIAT S.P.A. P.I. 12723350158 ” a “Soc. ETEX BUILDING PERFORMANCE S.P.A. 

P.I. 12723350158 ”.               

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che il procuratore della Società cedente SINIAT S.p.A. in data 16.01.2017 ha inoltrato istanza 

di volturazione dell’autorizzazione DR4/136 del 03.08.2010 e successiva determinazione DA21/45 del 

22.10.2012 (variante non sostanziale e volturazione), acquisita al prot. regionale n. 0060752/17 del 08.03.2017;  

            

VISTA la direttiva del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea 2008/98/CE del 19 novembre 

2008 “Direttiva relativa ai rifiuti e che abroga alcune direttive”, pubblicata sulla GUUE del 22 novembre 

2008, n. L 312; 

 

VISTO il D.Lgs. 03.04.2006, n. 152 e s.m.i., avente per oggetto: “Norme in materia ambientale” ed in 

particolare l’art. 196 “Competenze delle Regioni”;  

 

RICHIAMATO l’art. 208 del D.Lgs. 03.04.2006, n. 152 e s.m.i, recante: “Autorizzazione unica per i nuovi 

impianti di smaltimento e recupero di rifiuti”; 

 

RICHIAMATO il Regolamento (UE) n. 1357/2014 che ha rivisto le caratteristiche di pericolo ed entrato in 

vigore il 01 giugno 2015; 

VISTA la Decisione della Commissione del 18/12/2014 che modifica la Decisione 2000/532/CE relativa 

all’elenco dei rifiuti ai sensi della Direttiva 2008/98/CE del Parlamento europeo e del Consiglio (GUUE del 

30/12/2014, n. L 370/44), che ha approvato il nuovo elenco dei rifiuti, in vigore dal 01/06/2015; 

VISTA la Legge Regionale 19.12.2007, n. 45 “Norme per la gestione integrata dei rifiuti” e s.m.i. ed in 

particolare l’art. 45 “Autorizzazione unica per i nuovi impianti di smaltimento e recupero dei rifiuti” al comma 

6 lettera a e b; 

 

VISTA la L.R. 29.07.2010, n. 31 “Norme regionali contenenti la prima attuazione del decreto legislativo 3 

aprile 2006, n. 152 (norme in materia ambientale)”, pubblicata sul B.U.R.A. n.50 del 30.07.2010; 

 

RICHIAMATI gli adempimenti e gli obblighi derivanti dalle vigenti normative che regolano il sistema 

informatico di controllo della tracciabilità dei rifiuti (S.I.S.T.R.I.), come disciplinato dall’art. 188-ter del 

D.Lgs. 152/06 e s.m.i.; 

 

VISTA la D.G.R. 28.04.2016, n. 254 avente per oggetto: ” D.Lgs. 03.04.2006, n. 152 e s.m.i. – L.R. 

19.12/2007, n. 45 e s.m.i. – Modalità di prestazione ed entità delle garanzie finanziarie relative alle operazioni 

di recupero e smaltimento dei rifiuti, bonifica e/o messa in sicurezza permanente di siti contaminati. 



Sostituzione integrale delle disposizioni di cui alle DGR n. 790 del 03/08/2007 – DGR n. 808 del 31/12/2009 

e DGR n. 656 del 16/09/2013”; 

 

RICHIAMATA la D.G.R. n. 1227 del 29/11/2007 e s.m.i., avente per oggetto: “D.Lgs 3.04.2007, n. 152 e 

s.m.i. – requisiti soggettivi dei richiedenti le autorizzazioni regionali per l’esercizio delle attività di gestione 

dei rifiuti. Disciplina transitoria”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 1192 del 04.12.2008 e s.m.i., avente per oggetto: “L.R. 19.12.2007, n. 45, commi 10, 11 

e 12 - Direttive in materia di varianti degli impianti di smaltimento e/o recupero di rifiuti”; 

 

RICHIAMATA la D.G.R. n. 778 del 11.10.2010, inerente: “Direttive regionali in materia di comunicazione 

dei dati riferiti al sistema impiantistico per la gestione dei rifiuti. Approvazione”; 

 

VISTO il D.M. n. 145 del 01.04.1998 concernente: “Regolamento recante norme per la definizione del 

modello e dei contenuti del formulario di accompagnamento dei rifiuti ai sensi degli articoli 15, 18, comma 2, 

lettera e) e comma 4, del D. Lgs. 05.02.1997, n. 22”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale (G.U.) n. 109 del 

13.05.1998;  

 

RICHIAMATO il D.M. n. 148 del 01.04.1998 avente per oggetto: “Regolamento recante l’approvazione del 

modello dei registri di carico e scarico dei rifiuti ai sensi degli articoli 12, 18, comma 2, lettera m) e 18, 

comma 4, del D. Lgs. 05.02.1997, n. 22”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale (G.U.) n. 110 del 14.05.1998; 

 

VISTO il D.P.R. 07/09/2010, n. 160 inerente “Regolamento per la semplificazione ed il riordino della 

disciplina sullo Sportello Unico per le attività produttive, ai sensi dell’art.38, comma 2, del D.L. n. 112 del  

2008 convertito, con modificazioni alla legge n. 133 del 2008”; 

 

VISTO il Piano Regionale per la Tutela e la Qualità dell’Aria, approvato con DGR n. 79/4 del 25.09.2007 e 

s.m.i.; 

 

VISTA la Circolare Ministeriale n. GAB/DEC/812/98 del 04.08.1998 avente per oggetto: “Circolare 

esplicativa sulla compilazione dei registri di carico scarico dei rifiuti e dei formulari di accompagnamento 

dei rifiuti individuati, rispettivamente, dal decreto Ministeriale 01.04.1998, n. 145, e dal D.M. 01.04.1998, n. 

148”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale (G.U.) n. 212 del 11.09.1998;  

 

RICHIAMATA la Determinazione n. DR4/136 del 03.08.2010 – Società LAFARGE GESSI S.p.A.  – Sede 

legale: Via GG. Winckelmann n. 2 – 20146 MILANO (MI) – Sede Operativa: Strada S. Maria - Loc. Impianata 

– 67030 CORFINIO (AQ) - Autorizzazione regionale alla realizzazione ed esercizio di un impianto di recupero 

di rifiuti non pericolosi;                 

                                                                                                                                                                                                                        

RICHIAMATA la successiva Determinazione n. DA21/46 del 22.10.2012 avente ad oggetto “D.Lgs. del 

03.04.2006 n.152, L.R. 19.12.2007 n. 45 e s.m.i. - Autorizzazione regionale DR4/136 del 3 agosto 2010 – Presa 

d’atto variante non sostanziale impianto di recupero rifiuti non pericolosi sito in Corfinio (AQ) Strada S. 

Maria - Loc. Impianata e Volturazione della titolarità da “Ditta LAFARGE GESSI S.p.a.” a “SINIAT S.p.a.” 

con sede in Milano alla Via GG. Winckelmann n. 2;  

 

VISTA la nota del 16.05.2016, acquisita agli atti del SGR in data 19.05.2016 prot. n. RA/113654, con la quale 

la Società Siniat S.p.A., ha inoltrato una richiesta di integrazione “Autorizzazione allo scarico in pubblica 

fognatura di insediamento produttivo” all’interno della Determinazione n. DR4/136 del 03.08.2010, così come 

aggiornata dalla Determinazione DA21/46 del 22.10.2012, allegando il Rinnovo Autorizzazione allo scarico 

in pubblica fognatura – Prot. n. 5617 del 11.09.2012 intestata alla Lafarge Gessi SpA e successivamente 

volturata in data 26.09.2012 prot. n. 6014 alla Società Siniat S.p.A., rilasciato dalla SACA SpA.; 

 

PRESO ATTO della nota del 20.03.2017 con la quale la Soc. ETEX BUILDING PERFORMANCE S.P.A. 

ha trasmesso n. 3 esemplari “Appendice n. 2” della polizza fideiussoria n. 903898 (già acquisita dal SGR in 

data 06.06.2016 prot. n. RA/128142) debitamente firmati anche dalla Direzione assicurativa ed emessi a 

seguito della variazione denominata da SINIAT spa ad ETEX BUILDING PERFORMANCE S.P.A; 

 



VISTA la nota del 23.05.2017 prot. n. 0138278/17, con la quale il SGR nel prendere atto della documentazione 

trasmessa dalla Società Siniat Sp.A. in ordine alla istanza di voltura, ha ritenuto di: 

 poter accettare le appendici alla polizza fideiussoria n. 903898 emessa dalla compagnia di 

Assicurazione Elba Assicurazioni S.p.A., già volturate alla società subentrante; 

 fornire alcuni chiarimenti in ordine alla validità dell’autorizzazione allo scarico; 

 rinviare a un’apposita Conferenza dei Servizi le valutazioni in ordine alla variante datata 04.06.2015, 

ritenuta dall’Arta di L’Aquila come modifica sostanziale; 

 chiarire che la gestione del CER 170802 trova applicazione alle norme tecniche indicate nel D.M. 

05.02.1998; 

 

PRESO ATTO della dichiarazione sostitutiva di certificazioni (art. 46 D.P.R. 28.12.2000, n. 445) resa 

unitamente alla nota sopra citata dal procuratore della Società cedente SINIAT S.p.A. con allegato l’atto 

notarile e visura camerale aggiornata alla data del 08.08.2017; 

 

VISTO l’atto di modifica della denominazione sociale da SINIAT S.P.A. alla ETEX BUILDING 

PERFORMANCE S.P.A. redatto il giorno 29.12.2016 dal notaio Filippo Laurini iscritto al Collegio Notarili 

di Milano, registrato in data 09.01.2017 al n. 481, Repertorio n. 43039 - Raccolta n. 12084, trasferendo 

l’azienda corrente sita in Corfinio alla strada S. Maria - Loc. Impianata, esercente l’attività di recupero rifiuti 

non pericolosi; 

 

RICHIAMATA la recente modifica al “Codice Antimafia” di cui al D. Lgs. 159/2011 in materia di 

documentazione antimafia, introdotta dal D.Lgs. 15/11/2012, n. 218, pubblicato in G.U.R.I. n. 290 del 

13/12/2012, in vigore dal 13/02/2013 relativamente alle disposizioni del libro II, concernente la 

documentazione antimafia; 

 

RITENUTO di procedere nel senso sopra descritto, anche al fine di assicurare, per quanto di competenza, il 

rispetto dei termini previsti dalla legge; 

 

VISTA la Legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTA la L.R. 14/09/1999, n. 77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 

Abruzzo”, e s.m.i.; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa della procedura seguita e valutata la legittimità del 

presente provvedimento;  

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui di seguito si intendono integralmente riportate:  

 

1) di PRENDERE ATTO della istanza di volturazione dell’autorizzazione n. DR4/136 del 03.08.2010 

inerente la gestione di un impianto di recupero di rifiuti speciali non pericolosi sito in Corfinio (AQ), e 

successiva determinazione DA21/45 del 22.10.2012 (variante non sostanziale e volturazione); 

 

2) di PRENDERE ATTO  della variazione della titolarità della gestione dell’impianto da SINIAT S.P.A. a 

ETEX BUILDING PERFORMANCE S.P.A. giusto atto notarile del 29.12.2016 redatto dal notaio Filippo 

Laurini iscritto al Collegio Notarili di Milano, registrato in data 09.01.2017 al n. 481, Repertorio n. 43039 

- Raccolta n. 12084, che trasferisce l’azienda corrente alla società subentrante ETEX BUILDING 

PERFORMANCE S.P.A.; 

 

3) di VOLTURARE la titolarità della D.D. regionale n. DR4/136 del 03.08.2010 e s.m.i. da: “Soc. SINIAT 

S.P.A. P.I. 12723350158 ” a “Soc. ETEX BUILDING PERFORMANCE S.P.A. P.I. 12723350158 ”; 

 



4) di STABILIRE che validità temporale della presente autorizzazione è direttamente collegata alla validità 

temporale della Determina Regionale n. DR4/136 del 03.08.2010 e s.m.i. di cui si richiamano, tutte le 

ulteriori condizioni e prescrizioni; 

 

5) di INTEGRARE ai sensi della D.Lgs. 152/06 e s.m.i. e della L.R. n. 31 del 29.07.2010, l’autorizzazione 

regionale vigente n. DR4/136 del 03.08.2010 e s.m.i., autorizzando lo scarico in pubblica fognatura 

rilasciata dalla Saca Spa (Prot. n. 5617 del 11.09.2012), delle acque reflue dell’insediamento produttivo 

sito in Corfinio, strada S. Maria  - Loc. Impiananta; 

 

6) di FARE SALVI i successivi accertamenti che saranno effettuati dal Servizio Gestione Rifiuti in ordine 

alla sussistenza dei predetti requisiti soggettivi ai sensi della D.G.R. 29/11/2007, n. 1227 e del D.Lgs. 

159/2011 e s.m.i., in tema di comunicazioni antimafia; 

 

7) di PROCEDERE alla restituzione, per accettazione, delle appendici relative alla polizza Fidejussoria N. 

903898 prodotta da parte della Soc. ETEX BUILDING PERFORMANCE S.P.A., secondo quanto disposto 

dalla D.G.R. 28.04.2016, n. 254; 

 

8) di DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto a revoca o modifica ove risulti accertata 

pericolosità o dannosità dell’attività esercitata e nei casi di violazione di legge, di normative tecniche e/o 

delle prescrizioni contenute nell’autorizzazione, con la eventuale e conseguente applicazione dei 

provvedimenti previsti all’art. 208, comma 123, del D.Lgs. 03/04/2006, n. 152 e s.m.i. e della L.R. 

19/12/2007, n. 45 e s.m.i.; 

 

9) di FARE SALVE eventuali ed ulteriori autorizzazioni, visti, pareri, nulla-osta e prescrizioni di competenza 

di altri Enti e Organismi, nonché le altre disposizioni e direttive vigenti nella materia, oltre che eventuali 

diritti di terzi; 

 

10) di REDIGERE il presente provvedimento in numero uno originale, anche ai fini della successiva notifica 

a mezzo del competente SUAP; 

 

11) di TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Comune Corfinio (AQ), all’Amministrazione 

Provinciale di L’Aquila, all’A.R.T.A. – Sede Centrale di PESCARA ed all’A.R.T.A. - Distretto Provinciale 

di L’Aquila; 

 

12) di TRASMETTERE altresì, ai sensi dell’art. 208, comma 18 del D.Lgs.152/2006 e s.m.i. copia del 

presente provvedimento all’Albo Nazionale Gestori Ambientali Sezione Regionale Abruzzo c/o Camera di 

Commercio Industria Artigianato Agricoltura di L’Aquila;  

 

13) di DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento, limitatamente agli estremi, all’oggetto ed al 

dispositivo, sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo (B.U.R.A.T.) e per esteso, sul web della 

Regione Abruzzo – Gestione Rifiuti e Bonifiche. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al competente Tribunale 

Amministrativo Regionale entro sessanta giorni o ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 

centoventi giorni dalla notifica. 

 

L’Estensore 

(Marco Famoso) 

[Firmato elettronicamente] 

 

Il Responsabile dell’Ufficio 

(Marco Famoso)  

[Firmato elettronicamente] 

  

Il Dirigente del Servizio 

Franco Gerardini 

 [Firmato digitalmente] 

 


